УТВЕРЖДАЮ
Председатель Совета
                         /Потеряев С.Ю./

 «       »                          2018 года

ПРОТОКОЛ

городского архитектурно-художественного Совета

Заседание № 3
 г. Снежинск                                                                              23 марта 2018 года

На заседании присутствовали:

Председатель Совета – начальник управления – главный архитектор – Потеряев С.Ю.
Секретарь Совета – инженер 1 категории отдела регулирования и информационного обеспечения градостроительной деятельности – Головизнина А.Г.
Члены Совета:

· главный художник Овчинников В.В.
· заместитель начальника управления градостроительства, архитектор
Земляная С.Г.

· архитектор Козловская Е.В.
· архитектор Молодцов С.Г.
· архитектор Абузин К.А.
· художник Неськин Н.А.
Приглашенные:

· архитектор Молодцова А.С.

· представители ММЦ «Синара» Кофанов А.И., Широгорова А.В.
Повестка дня:
1. Эскизный проект входной группы c вариантом установки перил на главном входе в ДК «Октябрь» по ул. Свердлова, д. 13 (заказчик МУ КО «Октябрь», заявитель – директор ООО ПКПС «Регион Строй» Туровцев С.Г., разработчик - Молодцова А.С.).
2. Эскиз светового указателя (короба) Многофункционального медицинского центра «Синара», размещенного на торцевом фасаде здания «Юбилейный» по ул. Васильева, д. 35 (заказчик – ООО «ММЦ «Синара»                  Широгорова А.В.).

3. Эскизный проект организации неотапливаемых тамбуров встроенных предприятий торговли («Красное и белое», «Полидвери») и ветеринарной клиники по адресу: ул. Комсомольская 2А и 2Б (заказчик Лютов В.В., заявитель – директор ООО ПКПС «Регион Строй» Туровцев С.Г., разработчик – Молодцова А.С.).
4. Эскизный проект двустороннего информационного баннера, планируемого для размещения над автомобильной дорогой по ул. Широкая на переходе компенсатора теплосети Ду 800 (заказчик АО «Трансэнерго» -                Пряхин В.В., главный инженер проекта – Денисенко А.В.).
1. По первому вопросу:
Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект -  «Устройство перил у центрального входа». Объект: г. Снежинск, дом №13, Дворец Культуры «Октябрь».

Проектом предусмотрено:
- демонтаж существующих перил и металлического пандуса;
- установка стальных хромированных перил (согласно представленному эскизу) с двух сторон, у правого и левого лестничного марша со стороны центрального входа в ДК «Октябрь».
Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).

Голосование:

На голосование выносится предложение:
Согласовать представленный эскизный проект.
За – единогласно.
2. По второму вопросу:
Для рассмотрения членам Совета представлен эскиз светового указателя (короба) Многофункционального медицинского центра «Синара», расположенного на торцевом фасаде (предварительный размер 600*300 см) здания (предварительный размер 70*100 см) «Юбилейного» по адресу: г. Снежинск, ул. Васильева, д. 35  (согласно представленному эскизу).
Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:
На голосование выносится предложение:
Отклонить представленный эскизный проект со следующими требованиями:
В связи с тем, что здание общественного назначения  «Юбилейный» по адресу: ул. Васильева, д. 35 имеет архитектурную ценность и любое его изменение влияет на облик городской среды, размещение рекламных конструкций, вывесок, указателей на фасадах здания недопустимо, рекомендуем рассмотреть другие варианты эскизных решений, а именно:
- размещение конструкции на существующей подпорной стене со стороны ул. Васильева;

- размещение рекламной конструкции в виде переносного штендера;
- размещение рекламной конструкции типа «сити-формат» на ул. Васильева.
          В случае размещения рекламной конструкции необходимо оформить в МКУ «КУИ» разрешение в соответствии с установленным порядком.
За – единогласно
3. По третьему вопросу:
Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект организации неотапливаемых тамбуров встроенных предприятий торговли («Красное и белое», «Полидвери» и ветеринарная клиника) со стороны главных фасадов многоквартирных жилых зданий, расположенных по адресу: ул. Комсомольская 2А и 2Б.
Отделка фасада входной группы, в соответствии с эскизом:

- наружные стены в пределах проектируемого тамбура профиль ПВХ – цвет белый;

- козырек и рекламные вывески существующие;

- наружные и дверные блоки из профиля ПВХ – цвет белый;

- оконные блоки из профиля ПВХ – цвет белый;

- водосточная система «Инси» - существующая.

Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

1. Согласовать представленный эскизный проект по следующими условиями (устранить в рабочем порядке):
- в целях создания единого архитектурного решения выполнить отделку нижней части тамбуров в виде существующей на фасаде здания кирпичной кладки выполнить работы по покраске существующих кирпичных стен фасадными красками в целях приведения их к более эстетичному виду;
- увеличить оконные блоки вместо белого профиля ПВХ;
- предусмотреть мероприятия для маломобильных групп населения, освещение тамбура, места для установки рекламы, вывесок, указателей.
За консультацией по процедуре оформления разрешительной документации необходимо обратиться в управление градостроительства.
За – единогласно
4. По четвертому вопросу:

Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект двустороннего информационного баннера на переходе компенсатора теплосети по адресу: г. Снежинск, Челябинской области, ул. Широкая.
Размеры баннеров 3-19 м. Для подсветки предусмотрены кронштейны для крепления прожекторов (согласно представленной проектной документации - шифр ТП 18-1151-АР).
Комиссионное обсуждение представленной проектной документации (см. приложения).                                                                                                                 .
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Согласовать представленный эскизный проект.
Пожелания: размещение информационного баннера подобного типа по ул. 27А на переходе компенсатора теплосети вблизи магазина «Клондайк».
За – единогласно.

Секретарь Совета                                                                         А.Г.Головизнина
Протокол городского архитектурно-художественного Совета. Заседание №3 от 23.03.2018